
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0 
 
 
Oggetto: Affidamento della fornitura di immagini satellitari  commerciali ad alta 

risoluzione, provviste delle caratteristiche qualit ative e di localizzazione 
dettagliatamente specificate dal Settore LPIS, con la correlata attività di 
elaborazione e correzione (aff. 4057– CIG ZB431DEA6 E – CUP
B99J21004970002)  

 
 
Note per la trasparenza   

Struttura competente:  Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi manutenzioni ed acquisti  

Responsabile del procedimento:  Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento della fornitura di immagini satellitari commerciali ad alta 
risoluzione e l’attività specialistica sull’analisi multispettrale e multitemporale finalizzata 
all’integrazione dei dati nel GIS dell’Agenzia 

Importo della sp esa prevista:  € 20.496,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO che l’Agenzia ha continuamente sviluppato e affinato un sistema di controlli 

mediante l’utilizzo di immagini per una accurata classificazione della copertura del suolo agricolo 
anche basata su analisi multispettrali e integrazione dei dati GIS già in suo possesso, e che è 
interesse dell’AVEPA, nell’esercizio della sua funzione di Organismo Pagatore, dotarsi di dati 
aggiornati e strumenti innovativi al fine di migliorare il monitoraggio e il controllo dell’agricoltura 
rispetto ai parametri della Politica Agricola Comunitaria, al programma di sviluppo rurale (PSR) per 
il Veneto 2014-2020 approvato con decisione della Commissione Europea n. 3482 del 26 maggio 
2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la deliberazione della Giunta Regionale n. 947 del 28 
luglio 2015; 

 
ATTESO che è necessario garantire al personale tecnico dell’Agenzia risorse strumentali 

adeguate e utili alla fotointerpretazione visuale del territorio oggetto dei controlli attraverso 
immagini satellitari ad alta risoluzione spaziale, spettrale e temporale;  

 
RITENUTO OPPORTUNO, quindi, acquisire, a tal fine,  immagini satellitari commerciali ad 

alta risoluzione, provviste delle caratteristiche qualitative e di localizzazione dettagliatamente 
specificate dal Settore LPIS, con la correlata attività di elaborazione e correzione e che tale 
acquisizione dovrà essere programmata nel periodo dal 07/06/2021 al 27/06/2021 e le stesse 
immagini caricate nel geo server dell'agenzia entro il 10/07/2021;   
 

AVEPA prot. 99391/2021 del 03.06.2021 - rep. 126/2021 - class. IX/6 - fasc. 2021-IX/6.35



2 / 3 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), che 
stabilisce che per i servizi e le forniture di importo inferiore a 40.000 euro, si proceda mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 
RICHIAMATO inoltre l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 che, in 

deroga all’art. 36 comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività 
di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro mediante affidamento diretto, 
qualora l’avvio sia adottato entro il 31.12.2021; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26/10/2016 aggiornate al 1/03/2018; 
 
IDENTIFICATA nel portale CONSIP, attraverso lo strumento Me.PA, la società Planetek Italia 

Srl con sede a Bari in Via Massaua 12 (P.Iva04555490723) quale fornitore di immagini satellitari 
commerciali ad alta risoluzione e che la società in questione è un provider ritenuto affidabile in merito 
a forniture di tale natura;  
 

PRESO ATTO dell’offerta formulata dalla società Planetek Italia Srl che prevede una spesa 
totale di € 16.800,00 iva esclusa per l’acquisizione delle immagini satellitari specificate dall’area 
tecnica comprensive dell’attività di elaborazione, correzione e assistenza progettuale; 

 
CONSIDERATO che i costi sostenuti dall’Agenzia per l’acquisizione della fornitura in oggetto 

saranno successivamente rimborsati attraverso i fondi destinati all’assistenza tecnica nell’ambito del 
Programma di Sviluppo Rurale per il Veneto 2014-2020; 

 
VALUTATA congrua l’offerta sopra citata dall’area tecnica pagamenti diretti dell’AVEPA; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Planetek Italia Srl in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
decreto legislativo; 

 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali 

non risultano motivi ostativi alla conclusione della procedura in Me.PA;  
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del 

bilancio di previsione 2021-2023; 
 
 

DECRETA 
 
 
 
1. di acquistare, per le motivazioni di cui in premessa, con affidamento diretto tramite lo strumento 

Me.PA di Consip ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, dalla società 
Planetek Italia Srl con sede a Bari in Via Massaua 12 (P.Iva 04555490723) immagini satellitari 
ad alta risoluzione comprensive dell’attività di elaborazione, correzione e assistenza 
progettuale; 

 
2. di stabilire che l’affidamento della fornitura per l’importo di € 20.496,00 (iva inclusa) sarà 

perfezionato tramite stipula della trattativa diretta Me.PA n.1724291, firmata digitalmente e 
inviata, tramite portale Consip alla società di cui al punto 1; 
 

3. di impegnare allo scopo, a favore della società Planetek Italia Srl, la somma complessiva di € 
20.496,00 (iva inclusa) sul cap. 160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio 
di previsione 2021-2023, spesa esigibile entro il 31.12.2021; 

 



3 / 3 

4. di stabilire che verranno fatti i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale, 
previsti dall’art. 80 del decreto legislativo come previsto dalle linee ANAC n. 4 del 26/10/2016 
aggiornate al 1/03/2018; 

 
5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del 

procedimento è il dirigente dell’area amministrazione e contabilità; 
 
6. di stabilire che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 

50/2016, è il dirigente dell’area tecnica pagamenti diretti; 
 
7. di dare atto che la spesa rientra nell’ambito dell’assistenza tecnica afferente al PSR Programma 

di Sviluppo Rurale 2014-2020. 
 
 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


